nam

nam diuinare, & à luce ad natales lucis recurrere, lubido est. Quotiens enim, serpentes vndiq; circum incunabula infantis laureas cogitatione repetimus; quotiens trophæa signis armisque hostilibus late exstructa, primos generosi germinis aspectus lususque imbuisse animaduertimus; quotiens per titulos & elogia summorum operum, tanquam per indices annorum, mensium, dierum, adolescentem à prima origine ætatem describimus numeramusque: totiens videmur nobis cum mathematicis in cælo esse, aut cum præsciis magnarum rerum mentibus arcanas notas legere, disponere sacras sculpturas, interpretari veneranda symbola, & in fatidicum cæmen cogere, de cognitis tanquam in posterum augurantes: quanta sit futura, cui adhuc paruulæ tot muneribus blandiatur Cælum, tot invitamentis arrideat Fortuna, tot excelsæ indolis hortamentis suffragetur Genius: quam Virtus exceperit nascentem, enutriuerit Sapientia, perfecerint Gratia. Intelligitis nimitum, Auditores optimi, quo progrediendum sit, si quis hanc de meritis Regiis commentandi rationem velit persequi. siue enim promouere velis pedem, inexhaustum est quod retinet; siue ipsis inhaerere primordiis cupias, infinitis plenum illecebris est, quo in vltiora trahimur. Nunc præfectam auspiciis maioribus, saluti mortalium Principem, in aula sua optamus intueri; nunc in administratione imperii ve-

rii venerari concupiscimus: modo in laudes
 concitatur imbellis lingua; modo votis &
 faustis recordationibus pietatis officia simpli-
 cius fungi, animus ardet. Et quamvis ipso
 tantarum rerum sensu tractatuque, quicquid
 in mente humana generosi spiritus, quicquid
 pulcræ meditationis est, elici amat ac expo-
 mi: non putauerim tamen, eloquentiæ hinc
 subsidium potius, quam reuerentiæ impetum
 conciliari. Quod, sicut in me, cuius quale-
 cunque ingenium nullo idonearum artium
 instructu subleuatur, non mirum est accidere:
 ita de aliorum curis & viribus animosius sen-
 tientes facile sequar. Illud tantum apud vos,
 A.O. (quorum prudentia vnice erudiri cupio)
 ingenue profitebor, quod in hac cogitatione
 patior. Audiui sæpe ex præceptoribus meis,
 hominibus non indoctis, cum ex Cicerone
 boni Oratoris laudes mihi recitarent, eum de-
 mum huius nominis mensuram implere, qui
 rerum sublimium magnitudinem dicendo
 exæquaret, recondita explicatione, inusitata
 decore, illustria cultu prosequeretur. An,
 præter ipsum Ciceronem, talis facundiæ exem-
 plum viuat in memoria seculorum, mihi pos-
 sit forsitan ignosci, si dicam, me nescire. In-
 genti tamen teneor desiderio, in hanc artem,
 captu sanè meo maiorem, propius introspi-
 ciendi, si quis vel Cicero vel Plinius hodie
 merita Reginæ meæ, oratione non umbrati-
 ca adæquaret. Judicare enim quam bene al-
 ter Tra-

per Traianum laudauerit, alter omnem Romani nominis maiestatem extulerit, non est nostri temporis scilicet, quod exacta rerum veterum cognitione destituitur. Quocirca in commemoratione tantarum artium semper mihi in mente illud vulgi verbum: hic Rhodus, hic saltus. Prodeat enim Sophista aliquis, & declamatorios flores, omne genus, in argumentum tam venerabile profundat: quid aliud existimauerint viri sapientes & cordati, quam iniuriam fieri Principum augustissimæ: cuius virtus non cadit in locos communes, nec describitur solennibus sententiis, aut formulis libellorum ac commentariolorum concluditur. Insistat alius poetarum fabulis, & verba in adulatorum ore nata, vndecumque emendicet: quam indignum fuerit imitatione ludicra inanique sono vanissimæ vocis temerare nomen Regiæ, quæ & seruum genus dicendi scribendique auerfatur, & omnes execratur adulationes? Est subtilior etiam, minusque aperta, sed tamen indignitas, in materiam, non amplitudine magis quam contextu nobilem: quando, ingenuo quidem proposito studioque, ita in vnum defigimus oculos, vt vel solum hoc admiremur, vel præferamus non postponendis, vel alia quam decebat, forma habituque describamus. Videas id præsertim euenire, quotiens de amore literarum, & singulari doctrina, qua & sexum & fortunam & sæculum suum sapientissima

D s

Regina

Regina supergressa est, sermo instituitur aut cogitatio suscipitur. Qui ex magistrorum formulis sapiunt, atque eruditionem, libellorum mensura ac solennibus titulis metiuntur, eos nihil sani, nihilque cordati de studiis Regiis animo concipere, aut temeraria lingua pronuntiare, non est mirum. Neque etiam redarguere, sed miserari debemus eos, qui verentur scilicet, ne in tanti animi Principe caritas literarum, curas imperii dedeceat vllatenus aut conturbet. Si enim nesciunt, quod in totas iam nationes innotuit, cur ignorantiam suam infamia maledicentiae cumulant? Sed nec in illis, qui Reginam & accurate, & diffuse, nec minus generose ac vtiliter doctam admirantur, laudandum censeo, si in hoc veluti Rhetorum campo ita immorentur, ut videri possint, parum intelligere, quanto maiora sint, quae inter Regales titulos eminent. Quam enim est multo illustrius viuendo exprimere, quicquid ad decus & laudem magnificum vel scitur, vel scribitur, vel ne quidem sciendo scribendoque à literatis attingitur. hoc ego nomine beatam praedico ac felicem Reginam nostram: hoc nomine illam Imperio suo, nec minus Imperium Illi, sed propriis auspiciis amplificatum perornatumque gratulari fas est. Etenim quid cum Platone Aristoteles, quid Xenophon, Syne-sius, Dio Chrysostomus, de optimo regimine tradere; quid omnis historia, ac vtriusque
linguae

linguæ scriptores cæteri, de ciuili felicitate suggerere potuerunt perfectissimæ Principi, quin suo Ipsa ingenio, suis moribus exemplisque non repræsentaret modo tantorum doctorum disciplinam, sed suppleret insuper superaretque? Si ab ea dote incipimus, quæ in Regibus vere regia est, tacet utique aut balbutit tota illa paganæ sapientiæ iactatrix vetustas: neque quisquam docet aut explicat, quicquid est diuinitatis in Regibus, præterquam ipse Deus. Cuius arcanis sanctisque commerciis imbuta Reginæ Nostræ indoles, sui auctoris motu, viget, agit, valet, splendet; intacta profanis, cognata cœlestibus; ignea, velox, pura, infatigabilis. Hinc sincera omnia & inaffectata, procul à fucis & inanibus, non fallunt homines, sed erudiunt. Pietas in Deum vniuersè intenta, quatenus extra penetralia præcipui arcanique operis, conscios admittit, cordata, serena, efficax: innocentia morum, non verborum figuris, sed incorrupto vitæ tenore conspicua: Castitas & continentia, qualem nõ nisi singulari munere diuinitus contingere paucissimis, Deoque proximis mentibus posse, vltro intelligitur. Nec alius censenda est natalibus illa magnitudo animi, nihil earum rerum, in quibus vulgo depereuns summi loci homines, se dignum reputantis. Dicam quod res est. Mallet Regina mea carere Regno, quod supra cæteros scilicet mortales eam extollit; quam Regio animo, quo Reges ipsos quo-

quodam modo supereminet. Arrogantissimi mortalium Stoici veteres, magnum, diisque, quos colebant, superiorem animum, his legibus definiebant, si nihil admiraretur, nihil metueret, nulla re perturbaretur. Et hi tamen sunt, qui, ut omnia contempnerent, se ipsos stultissima sapientia vnice admirabantur: ut impudenti audacia, ipsi prope modum naturæ molesti essent, insatiabiliter metuebant, ne orbis resciret horribile Stoicæ sectæ arcanum, virtutem non in re, sed in verbo esse: ut odiis, inimicitiis, & furiosæ pertinaciæ suæ obsequerentur, Ciuitatum & Rerumpublicarum quietem strenue perturbabant. Ridet tam importunum hominum genus Regina Nostra, meliorisque sapientiæ plenissimum fructum capit, quando & admiratione Dei & fiducia bonæ conscientia, & moderatione virtutis, tantum à tumida ostentatione recedit, quantum speciminibus solidæ laudis, inuicta pariter ac immobilis acquiescit. *Optimos mortalium altissima cupere, quam bene apud Tacitum dicitur, nescio. Id scio, Reginam, cuius auctoritas loco rationis esse potest, primum, nihil magis cupere, quam ut optima sit; deinde, quia sui se voti compotem ipsa facit, altissima abunde mereri: utrum autem, quod meretur, recipiat, de eo parum sollicitam arbitror. Eodem animo, quo summa omnia meretur, nonnunquam summa omnia spernit. Quid inter humana victo-*

victoriis triumphisque augustius? at Illa, maiorem Regiaque magnitudine digniorem triumphum commenta est, triumphare nolle. Non ignorat prudentissima Princeps, quo vivat sæculo; quibusque vulgo artibus paces bellaque moderentur, apud quos una consilii operisque lex habendi ac dominandi amor, virtutis curam tantum non exinguit. Non impetrare tamen à se potest, quin humilem sapientiam credat, alienæ calliditatis imitatione securitatem suam pacisci potius, quàm fidem simpliciter colere, ac generoso candore æquam mentem, æquam causam, pro inexpugnabili munimento habere. Damnat enim, & pro inertium remediorum consultis despicit, qui fictis simulatisque rebus, tanquam vnica arte consilii, fatalem maximis quibusque Imperiis versutiam, inter numina & religiones aularum adornant dedicantque. Quicquid interim sibi ad tempus & in speciem polliceantur arcanorum talium magistri: in summam certè & serios vsus, honestis niti, non occultis, sicuti sceptrorum maiestati convenientius, ita ad salutem reipublicæ firmiter habendum est. Sed rem sanctam & illustrem non capit nisi sublimis animus, Deumque reueteri & imitari suetus, quo auctore quæcunque non instruitur prudentia, delirat ac deficit, cum sibi maxime videtur profacisse. Miseros vero Principes, qui etiam in cætera nescio quot minutis artibus & sollertiis indigent, vt se tu-

tos

tos constituent & venerabiles! Omnium vultus observare, expendere verba, interpretari gestus, captare rumores ex omni angulo, multa timere, non pauciora suspicari: hæc scilicet sacra commouent, quibus in secreto aures Dominorum patent. Cum subtilibus istis molitiis semel transegit Regina nostra, quæ, cum vno velut intuitu in cuiusq; vultu plerasq; notas animi legat, & politissima perspicacia, quidquid in minimis maximis rebus ex decoro veroque aut secus trahitur, diiudicet; nusquam hæret, nusquam angitur, sed explicata faciliq; hilaritate, serenum ac parem cuicumq; fortunæ animum, ad negotiorum formas & hominum mores non deprimit, sed demittit; humana, sine blanditiis; grauis, absque fastu; iniucunda nemini; venerabilis omnibus. Malos etiam exemplo quam supplicio emendare, magnificentius rata, vere suis debet auspiciis, quod rarior ad ultima remedia necessitas adigit sæculum, nulla re, quam disciplina Principis felicis. Non ignota loquat, si meminisse vos iubeam, A.O. quam ferax præcipuarum laudum, Aula Suetica toto orbe concelebretur. Nescio, an præcipuam hæc æuo dicam, atque vnicam, è qua meliores exeunt, quam intrauerant; quicumque non sunt insanabiles. Quem non paulatim ebrietatis pudeat, cum apparet Reginæ, quæ omnem ebriorum conspectum grauatur? Quis non deponat ferociam animi & rixandi contendendique libidi-

libidinem, cum animaduertit, Reginam eos mores nec prudentiæ nec virtutis capaces pronuntiare? Insolentia autem & superbia, quibus se coloribus tuebitur, qua spe exultabit, apud modestissimam Principem? Denique quis in venerandum illud castimonix specimen rectis oculis audebit intueri, conscius sibi turpis voluptatis imputæque Veneris? Tum autem assentatores, paraiti, & cum Thraconibus Gnathones, omneque morionum genus (quibus dehonestamenti vulgo aulae perstrepunt) Regia CHRISTINÆ in perpetuum abistere iussi, suo exilio passim testantur, quibus moribus apud Septentriones viuatur. Non mirum est ergo, quod in loca minus delicata, ex amœnissimis pulcherrimisque terrarum, magna vis hominum confluit, pretiumque sui laboris, variè quidem, sed potissimum contemplatione exempli vnicuique omnique memoriæ clarissimi, capit. Quæ magnum ex aulis frequentatis vulgo nomen affectant, eos fere audio de narrare fastum palatii, numerum & nationes seruitiorum, scenam apparatus & instrumenti Principalis; luxuriam mensæ, delicias Gynæcei, & si quæ sunt simillimæ æstimationis. In aula Suetica, quidquid ad magnificentiam & potitiorem cultum abunde conspicitur, longe est infra spectaculum, quo solo generosæ mentes & alliciuntur & retinentur, & erudientur. Testis, opinor, A. O. quanquam tantis locorum inter-

interuallis disincti, partem istius voluptatis perferentiscere, si Vobis proponatis Reginam omnibus & ingenti dotibus & animi artibus instructissimam : quæ heroico plena spiritu, omnem amplissimi regiminis administrationem animo complexa, proximis, remotis, invigilet prouisu, affulgeat ope, consulat labore. Talibus curis intentam nec somnus, quo parcissime vitur, diuertit, nec absterret difficultas, nec auocant illecebræ. Dedit illi Deus, (quod nemo negat aut nescit) ministros maximos, Senatores grauissimos, actores rerum summarum efficacissimos : estque hæc pars non minima eius felicitatis, qua Reginarum optima gaudet ac fruitur, quando solum suum quotidie videt circumstare meros Germanicos, Drusos, Agrippas, Mæcenates, & quidquid magnificorum nominum ad numerosam huius aulae gloriam describendam ex vetustate comparari potest. Nec ignoro imperitis ita videri posse, quasi omnes imperii curæ amicis Reginae incumbant, Ipsam parum onerent. Præterquam autem, quod nemo sanus detrectare potest euidentiam Diuinæ ordinationis, quæ tales ministros, non nisi tali Reginae, nasci fierique voluit; etiam illud meminisse debebant, qui de rebus grandibus & sanctis profana aut humilia sapiunt, magnorum ministrorum nomen vix salutare esse reipub. nisi sub magno Principe, cuius prudentiam & virtutem cogantur vltro reuereri.

reri. In quo genere laudis triumphare posset
 mea oratio, si liceret in publicum producere
 secretas maximorum virorum sententias, &
 familiaria citra omne adulandi studium testi-
 monia. Attingam paucissimis, sed verissimis
 verbis: nemo est, nemo prorsus, ex istis pace
 belloque illustribus Proceribus, quorum sa-
 pientia Regina suevit uti, quin admiretur &
 suspiciat Reginae suae prudentiam, in omnia
 expeditam; animumque in arduis magnum,
 in futuris prouidum, in dubiis solertem, in
 eligendo perspicacem, in agendo celerem, in
 ordinandis rebus compositum. Nemo est
 (ut iterum hoc dicam) nemo, qui in seriarum
 curarum conscientiam adhibitus, non rece-
 dat admirandus, sibi que & patriae de Re-
 gina incomparabili gratuletur. Beatos vero
 & reliquos, qui de exteriori spectaculo peni-
 tiores fructus didicerunt consecrari! Veniat
 in hanc aulam, qui Reipubl. gerendae natus
 est, & iudicet, quis principem locum dignius
 obtineat; illine qui ventri somnoque dediti,
 aut rebus somno, an somnio dicam, similibus,
 praeter ludicras voluptates & superbiam, ni-
 hil Principis usurpant; sic ministrorum suo-
 rum ex necessitate serui, ut caeterorum ex lu-
 bidine Domini: an vero, qui ad exemplum
 Reginae Nostrae inuadunt tempora occupa-
 tionibus, dstringuntur laboribus, exhauriun-
 tur molestiis, pro omnium otio negotiosi,
 pro quiete ciuium irrequieti, pro salute rei-
 publ.

E

publ.

publ. infatigabiles. Veniant, qui ex longa peregrinatione vultum potius, quam animum compositum retulerunt, & discant, se hospites esse in omni ratione ciuili & aulica, quæ inania sic admittit, vt non nisi solidis innitatur. Veniant, sicut venerunt hæctenus, variæ nationes, varii homines, & hoc in minimis ponant, si Reginam audient sua Italis, sua Gallis Belgisque verba reddere, eruditorum vero linguas ipsis eruditis melius callere. Nam si magna possunt capere, non alio potius exemplo, virtutem verumque laborem, nec minus fortunam vtrique amicam, condiscere optabunt. Fallor, aut ad hunc lydium lapidem impacti, sic demittent cristas, vt pauo, cum pedes suos respexit, speciosam caudæ pompam contrahit, quicumque hæctenus vanis coloribus & ineptiis sæculi animum oblectarunt. Veniant denique, qui ope, auxilio, solatio, beneficio egent: Veniant, inquam, nec per centum obstacula & ambages aditum moliantur: admissio facilis, audientia comis, subsidium paratum. Ecce, si te pudor tuus, aut grauiora aulæ negotia, mollius expectare tempus iubent, non longa est mora: singulas hebdomades, vnum diem desiderii supplicum consecratum habere iussit Regina indulgentissima; quo tanquam beneficum sidus humilibus locis exoritur. Ipsa, inquam, prodit per agmina libellos porrigentium, sua manu accipit, legit, aut lecta audit desideria singulo-

gulum, examinat, respondet: sumptuque, & tædio, & expectatione, veluti per compendium, omnes liberat. Inuitat & pæne trahit in vltiora materies: quam si daretur stilo persequi, quot extarent nunc in conspectu vestro, A. O. iustitiæ exquisitis æqui bonique rationibus temperatæ documenta? Quot liberalitatis ac munificentiæ in omne hominum genus, sæpe supra fidem, nunquam citra prudentiam diffusæ monumenta? Verumenimvero, iam ab initio vestram mihi sapientiam tanquam subsidio comparavi, vt, quæ ex auscultatione hac colligi, quæ ex meditatione suppleri, ex fama publica & humani orbis suffragatione confirmari possunt, eorum à me nihil indictum putari queat, si, quibus auditoribus, quo sermonis proposito, susceperim dicendi partes, iusta æstimatione pensetur. Laudationibus & factis Orationibus celebrari nomen suum non desiderat Regina: Famamq; ex omni orbe canoris buccinis acroamata huius generis accinentem, non adulatur vt amicam, sed vt famulam suæ virtutis moderatur. Ciuium autem suorum pietatem nunquam verbis sed officii sinceritate metitur. Quæ res me nonnihil cunctantem impulit, vt hoc die, hoc loco, in vestrum prodirem conspectum, Auditores, impelletque porro, vt Ipsâ Dominæ, eadem simplicitate, qua hic verba feci, mea obsequia in posterum nuntiem; imo iam nunc veluti præsentem (quando enim ab-

esse credenda est diffusa vbique tanti nominis
 maiestas?) alloquar. *Natalem Tuum, REGI-
 NARVM MAXIMA, celebrare aggresso, ve-
 niam largiaris, oro quae soque, si nihil vel à Musis,
 vel à Gratiis, festi huius sanctitate dignum potui
 mutuari. Ex quo enim Tua coeperunt palatia
 habitare illa Diua, Tuo contubernio augustiores
 facta, non vulgari cultu amant propitiari. Sola
 igitur auspiciam meo instituto Fides dedit: illa
 Tibi familiariter dilecta, illa aduersionibus apud
 Te praesse-sulita, illa quouis habitu semper in ocu-
 lis Tuis honesta & grata. Memineram, quo plau-
 su, quibus studiis, anniuersaria Tuorum pietas
 veneraretur diem, qui maxima saeculo gaudia de-
 dit, cum TE primum dedit. Non poteram ergo,
 inter Tuos feliciter locum nactus, non agitari iis-
 dem affectibus, non instigari iisdem stimulis. Ne-
 que locus alienior videbatur, quo me nunc, flagrans
 studium ex nutu Tuopendendi, & haud mollis Pa-
 rentum voluntas, constituere. Licet enim omni
 scholastico conatu sublimius sit nomen Tuum, cre-
 dere tamen debui, non minus spectari ex Academia
 deuotum animum, quam ex palastra; non minus
 ex subsellis doctorum, quam e tabernaculis mili-
 tum, pias voces & fausta omina exaudiri. Ascii
 ergo socios, quos bonarum rerum, & ciuiliū offi-
 ciorum, praesertim autem maiestatis Tuae studio-
 sissimos arbitratus sum. inter hos & cum his, sal-
 uere iussi faustam diem, qua Tibi nascenti lucem,
 & eadem opera rebus humanis splendorem alluxit:
 quae haecenus quotannis candidior prosperiorque, &*

Tuis

*tuis muneribus cumulatior exorta est: qua sic ta-
 men plura promittit deinceps, & faxit Deum! Te so-
 spite diu representabit. Ingeminaui vota & preces,
 quibus Te vivere, Te valere, Te regnare omnes exo-
 prauimus. Viuas, (inclamo iterum) REGINA
 OPTIMA, Viuas! Qua Tuus moribus emendas
 saculum, beneficiis imples orbem, Viuas! Qua
 potentes regis imperio; humiles subleuas indulgen-
 tia, Viuas! Qua faues ingenii, suffragaris artibus,
 Viuas! Qua fortunam equas animo, sexum supe-
 ras virtute, Viuas! Qua amorem Tuae Domus,
 cum amore rei publ. prima copulasti, Viuas! Qua in
 aula Tuae sollennem tesseram, OPTIMAE MA-
 TRIS, audiri cupis, Filia amantissima, Viuas!
 Qua illustres Familias & seruas & facis, Viuas!
 Qua nobilitatis apicem virtutis sublimitate me-
 ritu, Viuas! Qua de omni ordine, etate, sexu, pul-
 cre mereris, Viuas! Qua delatores odis, adultores
 fugis, Viuas! Viuas, O salutare sidus gentibus, O
 gloria omnis aui, O Regina Regiarum! Viuas, &
 deuotissimam Tibi serui e minimis pietatem pro-
 pitia lubensque accipias! Cuius voti compos
 factus, satis bene, quamuis infacundus, ex hac
 cathedra, satis feliciter dixi.*

V.

PANEGYRICVS

*Serenissimo ac Celsissimo**Principi,*

AUGVSTO

Duci Brunsvicensi & Lüneburgensi,

scriptus

anno dō 10c xliiij.

Llustres virtutum titulos, ac dignas æternitate laudes, vel historia posteritati conseruat, vel prædicatio viuentibus interpretatur. Quorum vt illud communis mortalium fauor vltro extollit; ita huius non simplex æstimatio, quasi inter eruditos coorta, imperitis haud raro pro argumento rumorum fuit. Nec sane abnuerim multos laudandi officio ita vsos, vt neque facundiæ rationes, neque propositi, abunde viderentur subduxisse. Quo fit, vt minora rerum, & si recte autumaueris, in leui habenda, superbis aliquando præfulgeant honoribus; atque ex diuerso, eximii magnitudo meriti cultu inani detrita

detrita obsolescat. Quin etiam, vbi satis in argumento tum consilii tum artis fuerit, maiore adhuc auspicio opus est, vt relicta omni declamantium consuetudine, seria & prudens & in vsum vitæ nata, ex ipsis rerum penetralibus altissimoque sapientiæ recessu, emergat oratio: in qua tu nec historici grauitatem, nec facultatem oratoris, nec philosophi disciplinam iure queas desiderare. In quo genere, sicut paucis ab omni æuo datum est præcellere, ita qui annalibus tale studium ausit postferre, neminem forte inter eos, quibus altior liberalis Musæ intellectus est, licuerit reperire. Virtutis quippe indolem, moresque & actum vitæ, quotusquisque penitus introspicere, aut, cum introspexit, aliis explicare potuit? cum tamen vtrumque ex eorum censu sit, quæ vt fiant, generis humani interest. præsertim circa vitas Principum, curasque Regum, per quos Diuina sese bonitas mortalium cœtibus dispensat, suaque terris munera dilargitur. Vt nec grati videatur, nec pii ciuis esse, ad tot beneficiorum nomina conuiuere; aut, vbi occasio celebrandi data est, negligentî silentio summarum momenta rerum transmittere. At enim sicut communi omnium officio Principalis meriti veneratio continetur: ita laudatio accuratior ad prudentes pertinet: qui nunquam temere aut per adulationem; semper autem cum ratione ac reuerentia id muneris norunt vsurpare. Hæc atque talia dum re-

peto mecum in exordio huius scripturæ, quæ illustrissimo Summi Principis nomini consecrata est, magna me inuadere trepidatio poterat, si meopte auspicio consilioque rem tantam aggredi, aut fiduciæ quicquam in meis ausus essem viribus collocare. Quamuis enim argumentum studio boni viri ac meditatione dignius, ne prudentum quidem vota potuissent excogitare; non pauca tamen erant, quæ me, auspiciatissimum nomen Tuum rudi calamo signare, aut in conspectum tam divini Herois mearum quicquam literarum prostituere; ô splendor rerum Principumque, **AUGUSTE**, prohiberent. Nunc maiori auctoritate in hoc propositum traducto, omnis reponenda spes est in Tua bonitate, Princeps Serenissime: quæ si propitia admiserit pietatem hominis, nulla nisi simplicis reuerentiæ obsequia edocti, non est quod aliorum hominum iudicia vel timere cupiam, vel placare. Quid enim eloquentiæ nunc magistros aut præcepta dicendi verear, cum tantum sit auspicii, fauoris, magnificentiæ in argumenti titulo, ut non minus disertissimorum confidentiam infringere, quam in facundis conatibus vim & robur & spiritum mutuati possit, vel solum nomen Illius **AUGUSTI LUNÆBURGICI**? cui quidquid adiunxerimus vocabulorum, minus erit vno vocabulo; quod & tot retro seculorum decora, & venturi, quæqua patet, æui amplitudinem mirabili compendio in se conclusit.

Magna

ORATIONES.

Magna est, & in omne virtutis, potestatis, maiestatis, fortunæ ac auspicii Principalis decus pertinet titulorum series; quibus antiquitas sua humani generis rectoribus studia & obsequia approbavit. Sed quid in illis tam splendidum, tam laude dignum, tam sublime denique & augustum dari potest, quod in illustrissima Ducum Brunsvicensium & Lunæburgensium prosapia, aut, si maius, in solo AVGUSTO non occurrat? Origo generis ab ultima heroici sanguinis stirpe demissa: maiores præcipuam terrarum partem gloria aut imperio amplexi: proavi Principes, Electores, Reges, Imperatores: affinitate ac matrimoniis nexa Europæ regna: meritorum gestarumque publice rerum memoria cælo æquata: hæc eo magis propria Tibi sunt, AVGVSTE, quo maiore fato familiæ tot annalibus memoratæ successio in Te recubuit: vt æternæ Domus claritudo & haberet exemplum singulare, & daret, vnde vetusta gloriarum insignia collectim repeti, ac nova in posteros cumulate fas esset dimitti. Non enim obscura esse potest ista Diuini circa generosas stirpes Numinis promissio: qua non certis modo laudum interual-
 lis perennitatem earum viresque distinguit, sed solennes quasi circuitus orbeshq; inusitatis fulgoribus illustrat. Gloriæ militaris, vt ab hac ordiar, tum alii, tum Welphones vestri grandia sæpe documenta dederant. at vero, cum *Henricus Leo*, tanquam alter Mauors, se in arma

E

5

effu-

effudisset, cum ritu fulminis obuia prosterne-
ret, remota terreret: tum demum potuit intel-
ligi, quantum generosa nec magis ferro quam
indole sua animata virtus polleat. Dignita-
tum infalas, sceptras, tiaras abunde in do-
mum vestram & sæpe fortuna intulerat: quæ
vt muneris sui fidem æ modum consumma-
ret, honoris omnis complementum, & augu-
stissimi fastigii apicem in OTHONE *Quarto*
splendere voluit. nec segni tamen auctora-
mento. Quippe, ne quid Imperatorii oneris
parum graueretur, cum inuidia &
æmulatione, tanquam nouus cum monstris
Hercules, luctandum habuit. Est hoc etiam
in fati magnorum Principum singulare, quod
neque concuti publica, neque concussa resti-
tui possunt, nisi partem fortunæ ac discrimi-
num ipsi sustineant. Igitur à multis seculis,
nunquam domitas rebelliones, contusos im-
periorum turbatores, fractos foris barbaros
legimus: quin Vestros, AVGVSTE, casus ti-
tulosque recognoscamus. Modo incitati ac
feruentis seculi genio pares commodastis spi-
ritus; modo tranquillioris paci vultum in-
dulxistis: nunc consiliis Vestris acquieuit Pa-
tria; nunc opem Vestram requisivit Gallia,
Hispania, terrarum cæteræ. Lucet Vestris
distincta meritis fastorum series: atque inter
tot virtutum prodigia, Germanus vbique can-
dor, & popularis grauitas, cum prisca fide, me-
ros nobis *Arminios ac Maroboduos*, probata ho-
stili

stili quoque iudicio nomina, longe lateque
 ostentant. Sed nobis ad solemnia quædam
 virtutis vestræ tempora redeundum est. Com-
 mouerant se iterum fata Germaniæ, & ruebat
 imperium super imperatorem; cum è Magni
 Torquati sobole FRIDERICVS ille, cun-
 ctis ingenii dotibus animique artibus eminent-
 tissimus Princeps, vnus maxime visus est ido-
 neus, qui pollutam Wenceslai probris rem-
 publicam pristino nitore vindicaret. Sed ex-
 pectationis quidem publicæ vota infame
 mox parricidium intercepit: oppressoque
 inter ipsa augustissimi operis exordia Rege
 Romanorum (iam enim hunc titulum loco
 rituque sollenni acceperat) longis patriam tu-
 multibus atque cladibus inuoluit. Interim
 fortuna seriem beneficiorum, quæ in res Ger-
 manicas ex hac domo destinauerat, abunde re-
 sectura, fratribus Friderici BERNHARDO &
 HENRICO longissimam heroicæ posterita-
 tis successionem decreuit. Nam ex altero ho-
 rum, *Duces Lunaburgenses*; ex altero *Brunsvi-*
censes, seorsum deinceps numerati, nulla non
 facti publici, aut splendoris Principalis celebri-
 tate inclaruerunt. Tantorum nominum san-
 ctitatem, quæ cumulatim undique meritis, ex
 æuo in æuum, ex serie in seriem exsplendescit,
 veneror potius, AVGVSTE, quam capio:
 neque quicquam magis necessarium aut mi-
 nus concessum iudico, quam subsistere ad sin-
 gula, modo porrigere gradum, modo referre;
 nunc

nunc in latus excurrere, nunc in orbem circumagi, & cum numerosis laudibus non quidem paria facere, sed eodem tamen spatio incedere. Fuit eritque hæc maioribus ingeniis ac operibus cura: nunc illa vix licet fastigia signare, quæ in æternis gloriarum vestrarum templis, tanquam pignora noui ac singularis muneris, benignum Numen voluit eminere. Ibat fortuna superioris seculi in nouas rerum vices: & religionis Christianæ sidera, vt sic dicam, variis passim maculis infusata magnam piis mentibus tempestatem prælagire videbantur: nisi mature serenitas illi antiqua cum fulgore incorrupto restitueretur. Sed, tentato primum negotio, præumbrabat grauius illa caligo, quam multorum oculis, nescio quæ nitoris adoptiui opinio, ac speciosorum claritas nominum obduxerat. Igitur inter plena periculis omnia, multum trepidabat recte sentientium pietas; donec excitati diuino instinctu Heroës summi ac Principes, in publicis, quæ Augustæ agitabantur, comitiis, gloriosissimo Imperatori Carolo cum reuerentia simul & fiducia diserte testati sunt: Inter manifestas religionis corruptelas, quæ subinde hominum temporumque vitio inuentæ propagatæque erant, non posse se alia de diuinis sentiendi loquendique norma vti, quam certissima diuinorum oraculorum formula; à quibus quicquid discreparet, nemini cum iniuria obtrudi fas esse: itaque se suosque,

que, quo minus Dei gloriæ & animarum salutis rectius consulere, adeoque non quidem ab Ecclesia, sed ab Ecclesiæ deliquis recederent, impediri non debere. Inter hos, inquam, tam generosos & magnanimos sacrosanctæ religionis vindices, qui pressæ veritati primum sunt ausi signum extollere ad bene sperandum, ERNESTVS & FRANCISCVS Lunæburgici, auus alter Tuus, AVGVSTE, alter patruus magnus, publicis perpetuisque monumentis prædicantur. Ab eo tempore, prouehendo, quod exorsa erat, operi illustres passim officinas moliri diuina cœpit Prouidentia: vt, quas bonarum ignorantia literarum religioni offuderat tenebras, noua vbiq; doctrinarum lux dispelleret. Hac origine censei amant præclarissimæ per Germaniam Scholæ & Academiæ. inter quas illustri nitore *Iulium* illud *fidus* emicat. Quo enim potius nomine & similitudine dicam æternum istud sapientiæ domicilium, cui IVLIVS ille Vester, auspiciu, decus, opes, & cum primis faustum de suo nomine omen dedit? Ea certe, Academiæ Iuliæ celebrantur merita, quæ Illustrissimi conditoris famam, consiliu, & diuinam quandam felicitatem, viuo perennique encomio, per litterati orbis ac seculorum, quantacunque erit, amplitudinem circumferent. Cuius tamen celebritatis non vltra nunc quærenda fuit mentio, quam vt maxima quæque operum laudumque, intra domum

domum Vestram, tam munifica Musarum ad-
 missione & commercio, veluti consummata
 ostenderem. Scilicet ad Tua properanti,
 AVGVSTE, obiter præmonendum erat,
 quam perfectum omnis virtutis, omnis me-
 riti, omnis gloriæ exemplar æmulandum Tibi
 amplificandumque, domestica disciplina &
 augusti sanguinis feliciter in Te transfusa in-
 doles commendauerit. Multum sibi ali-
 quando videntur sapere, qui illustres fami-
 lias, & proauorum laureas, & generosi decus
 sanguinis, Stoica verborum arrogantia exte-
 nuare audent ac pæne contemnere. Quo
 fit, vt, dum placere imperitis cupiunt, pruden-
 tibus imperiti merito videantur. Est enim
 profecto, est diuina quædam omnique vul-
 gari captu fastuque sublimior dignitas in illo
 sanguine, ex quo Deus Heroas format, pu-
 blicarumque moderatores vtilitatum pro-
 ducit, denique, impressa sui similitudine, veluti
 quosdam in terris Deos creat. A qua Su-
 premi Numinis destinatione cum in hoc ar-
 gumento recesseris, quid nisi profana & ab
 Augustarum sanctitate domuum arcenda po-
 teris animo concipere? Frustra cogitat Princi-
 pem, qui Deum in Principe non cogitat, non
 videt, non veneratur. Frustra nobilitatem
 profapiæ in ore habet, qui Dei de illa nobilitate
 consilium in animo non reponit. Ma-
 gnum est ac æternis dignum gratibus benefi-
 cium, quando vnum aliquem cœlesti virtute
 ac sub-

subsidio instruit, tuendæque gentium salutis aut attollendæ gloriæ accommodat Diuina bonitas: neque certior dignitatis pariter & admirationis heroicæ fides cogitari potest, quam natus publicæ felicitati consecratusque Princeps. At verò, cum ex vna stirpe, non dicam ciuitatis alicuius rectores, sed magnarum nationum, populorum, regnorum arbitri, sospitatores, vindices, omni maiestatis instrumento elogioque adornati, non interrupta seculorum serie, prodeunt: quis non videt, quam propinquis cognatisque nominibus Deus eiusmodi præsapiam cæli commercio ac terrarum venerationi admouerit? cum præsertim in Te, AVGVSTE, ac illustrissima sobole Tua, tam copiosa gloriæ ac spei pignora congruant, vt perpetuitatem incomparabilis fortunæ quavis ostensione fortius queant affirmare. Etenim, dum ex Celsissimis progenitoribus Tuis, HENRICO & VRSULA FRANCISCI Saxonie Ducis filia (quorum memoriam omni verborum honore maiorem, nominando tantum liceat venerari) non Paternæ tantum Maternæque virtutis indolem, in Te traduxit summus Principalis genii architectus, sed cumulata vtriusque toto orbe laudatissimæ familiæ decora, veluti in vnam consummati exempli formam congregauit: nonne suum de Te ac Tua posteritate consilium abunde putandus est declarasse? Itaque si qua sollertior pietas signandis illustribus

memo-

memoriis prudentum animos attemperat, non alio nomine debet ac elogio annalibus inferri natalis Augusteus, quam sub commemoratione perfectissimi muneris, quod Deus ex sollempniore & augusta suorum operum officina, necessitatibus Germaniæ, ornamento seculi, disciplinæ posteritatis, æternoq; Principum exemplo gratificatus, longissimæ felicitatis fata iussit implere. Apud quæ primordia, **AUGUSTE**, Tua constitutos tam arcana vis voluptatis pertentat, vt nec promouere, gradum sustineamus, quem vix ex argumento retinente molimur; & peruenire tamen ad ea cupide gestiamus, quorum tot pignora, quatenus fas est, prætractamus. Iuuat in cunis auspicia captare de solio, atque ex habitu infantis, illam vultus maiestatem interpretari, quam in Principe nemo sine sensu ac nota excellentiæ mentis intuetur. Non sum ex iis, qui sideribus nimium ac genituræ in formanda hominum indole ac specie tribuunt; neque ignoro pulcerrimas sæpe animas minus exquisito habitare domicilio: sed cœlestis cuiusdam gratiæ lineas ac dignam imperio formam, quæ in Te resplendet ac elucet, valde errauerit, qui non inter ea reputet mysteria, quibus ad sceptrorum sanctimoniam Diuinitus solent Principes initiari. Siue naturæ, fauorem cœli præfagientis ea est sedulitas; siue imago regnatoris omnium Dei, honori Principatus officioque destinata, suos quosdam in Principis

cipis personam radios spargit. Hinc vigor in
 vultu, vis in oculis, grauitas in conspectu, de-
 cor in gestu actuque; & expressioribus indi-
 ciis, virtutum singularum imagines, supra pri-
 uatæ dignitatis mensuram cumulatæ, demissas
 superna origine Gratiæ representant. Cuius
 rei fidem nulla ætatis pars est, quæ non vbe-
 riori subinde documento asseuerauerit. Emi-
 nebat in prima pueritiæ face, generosus ille &
 grauiorum curarum siue nuntius, siue spon-
 sor, impetus: quo annorum moras ac Tuam
 ipse ætatem prætergressus, quidquid pulcrum,
 sublime, honestum esset, animo concipere, ser-
 mone extollere, conatu aspirare, nunquam,
AUGUSTE, destitisti. cumque maturo Tui
 fati instinctu veræ magnitudinis subsidia præ-
 sentisceres, vniuersam liberalium disciplina-
 rum amplitudinem studio complexus, celer-
 rimis ac pene inauditis profectibus in id fasti-
 gium eruditionis euasisti, quod rarissimus
 quisque eorum, qui omnem litteris vitam di-
 carunt, potuit attingere. Cuius commen-
 dationis amplius diffusa est materies, quam vt
 in vnum debeat locum contrahi. Igitur nunc,
AUGUSTE, si in officio Tuo aliqua nostri ra-
 tio haberi potest, ad Musarum Te palatia
 omnisque elegantia ac prudentia sedes gradu
 non segni prosequemur, labores admirabi-
 mur, palmas numerabimus: indeque ad tot
 gloriarum fructus, inter secreta Palatii Tui ex-
 plicandos reuertemur. Prima Tibi, post do-
 mestici-

nesticam disciplinam, placuit publicorum studiorum magistra Rostochiensis Academia. cui cum anno ætatis quintodecimo, Tuam præsentiam & mox auctoritatem in gerendo supremo magistratu Academico commodasses; altero progressu Tubingam delatus, eiusdem honoris exemplique magnificentia, verum *Iuuentutis Principem*, omnisque virtutis ac industriæ auspiciem Te ac ducem præbuiti. Mirantur, ac inter suæ felicitatis memorias studiose consecrant hodieque illustres Academia, quas Tuo ingenio formatas, Tuo ore pronuntiatas, ternas vtraque orationes audiuerunt: quæ & argumenti delectu, & stili elegantia, satis iam tum demonstrarunt, antiqua Tibi Iulii & Augusti Cæsarum exempla proposita esse; qui & ipsi ab adolescentia præclare instituti, adeo nunquam aliena eguere facundia, vt inter præcipua regnandi instrumenta facilem in omnia eloquentiam expedirent. A quorum more cum primus Nero, ac deinceps reliqui certatim discessissent, imminuto non parum imperatorio decore, tyrannis ministrorum inualuit, ac in tot sæculorum damna inueterauit. At Tibi, A V G V S T E, sanctior & interior patriæ, dignitatis, ciuium cura, non aliam studiorum rationem permisit, nisi quæ Principalis muneris actusque grauitatem olim deceret, imo consummaret. Venit in partem testimonii Argentina nostra: in quam, solutis pietate sollempni Optimi Parentis memoriae iustis

iustis parentalibus, illustrem doctrinarum famam non intulisti modo, sed plus etiam confirmasti, Professores humanitate, Cathedras splendore Tuo tam eximie amplexus, ut noui prodito honore exempli, ab ore Illustrissimi Iuuenis, solum Academicum in certamine litterario, non magis dignatione generis, quam doctrinae merito, citra praesidium alienum, obtinentis, tum gratulabunda Studiosorum concio, tum doctissimi cuiusque affectus aestimio iuxta & admiratione defixus pependit. Cuius officio recordationis eo promptiore cultu ac lubentia defungimur, quo praestantior Tua in hanc Urbem voluntas, repetito postea aliquoties hospicio, variaque exhibita comitate, apparuit. Certè, si qua Musis Argentoratensibus fato destinata est perennitas, nunquam illae suum posteris desinent AVGVSTVM ostentare. Atque adeo, quam cuperem, AVGVSTÆ, vel in parte talis obsequii, vel in ordine susceptae scriptionis, aliquam saltem studiorum Tuorum formam stilo designare! sed priuatae mentis industriam facile obruit altioris fati magnitudo: quae profectuum singularium momenta, incrementa, fastigia per inaccessas reliquis vias, ad fati sui terminos rapiendo potius quam promouendo extollit. Quod si ex interuallo vestigia quaedam sublegere fas est, Augustum cognominem Tuum, Romani conditorem Imperii, Principum, sicut gentiles credidere,

normam & exemplar, iterum ante oculos constituerem, atque ex eius disciplina; genitum quendam, meis cogitationibus ac spiritum conciliarem. Hic acerrimæ indolis præstantia Cæsari Iulio æstimatus, post adoptionem, Apolloniam mittitur in studia: ut ad capeffendam Parentis fortunam, id est, ad summi imperii regiarumque curarum molem sustinendam omni sapientiæ instrumento firmatus olim accederet. In hæc vota tendentem, magistrorum grauitas, occasio, publica expectatio; & supra omnia Diuini cuiusdam vigoris arcana instigatio magnis subinde auctibus prouehabat. atque ne stimolata tot hortamentis virtus euagaretur flagrantius, usus vitæ pro formula, disciplina Reipublicæ pro consilio, amplitudo Principalis fortunæ, pro mensura placuere. Itum est in eloquentiæ penetralia: quæ cum reclusisset felicissimo adolescenti, ipsa omnis facundiæ domina ac dispensatrix sapientiæ; relictis statim seculi ineptiis, & circulantium flosculis, promptam ac profluentem, & quæ Principem deceret, orationem selectatus, nihil antiquius habuit, quam ut emendatissimo nitore verborum, splendorem Palatii; & facillima venustate exponendi publici actus genium, vbique propitiaret. Ea Latine, ea Græce oranti cura; non puerili illa concepta studio, sed plus quam virili maturitate, ad augendam maiestatem imperii & prodendam successoribus formulam quasi prædisposita.

sita. estque prodigii simile, quod sine omine
 deterioris status immutari postea ea ciuilibus elo-
 quentia ratio non potuit. Sed pergit, imò
 festinat Octavius noster in ciuilibus scientia ab-
 dita, in gubernandi artes, & immensam illam
 artium amplitudinem, cui paucissimi mortali-
 um ab omni æuo pares sunt reperti, animo
 peragrat, complectitur ingenio, destinatione
 prouidet, ac in terrarum orbis fata quodam-
 modo librat. Confluunt ad miraculum iu-
 uenis, quicquid liberalium elegantiarum, in-
 uento aut usu celebrari consuevit: atque ex
 his pleraque sui notitiam, omnia vero amo-
 rem capaci animo ac æstimationem insinuant.
 Nec à militaribus interim meditentis, & si
 quæ alia strenuitatem corporis ac vigorem ex-
 citant, cessatum: donec is fieret Octavius, cu-
 jus studia Augustum, quod postea nactus est,
 cognomentum non dedecerent, Tuisque,
 AVGVSTE, mererentur comparari. nisi quod
 Pietatis disciplina, id est, nobilissima Prin-
 cipalium studiorum pars, à Theodosii potius
 alicuius exempla arcessenda est: quem hoc
 præcipue nomine, vt veram optimi Principa-
 tus effigiem ac spirantem felicitatis imperii for-
 mam, historia miratur. quanquam quid in
 hoc genere imitatio maximorum, quibus
 mentem semper attendisti, Principum profe-
 cerit, rectius forte dicetur, cum ad ipsum
 virtutum Tuarum augustale reuerenter acce-
 det nostra oratio: Cui nunc satis est, attigisse
 F 3 studia.

studiorum Tuorum memoriam, quibus, supra quam credi aut dici potest, generose ac strenue ad præcipuæ decus doctrinæ, & dignarum summa fortuna artium gloriam euectus, summi Principis fidem prius merito quam munere impleuisti. Iamque vniuersi totius ambitum, conditionem, ingenium, cum regionum populorumque moribus, industria, prudentia, studio emensus eras; cum altiori Tuæ fortunæ instinctu denuo excitatus, cultissimis terrarum gentiumque diligenter obitis, in re præfenti, quod aiunt, æstimasti, quibus nexibus, vinculis, rotis, ingens iste fati Europæi orbis volueretur: quæ sidera quibus regnis, quid promittant: quæ in Germaniam nostram & res Germanicas, voluntates, studia, consilia versentur in animis hominum, in aulis Principum, in ore nationum. qualis qui non aduertit, vix est, vt suæ Reipublicæ tempora perite ac prospere administret. His intentum cogitationibus animum, multa obseruandi solertia, in maiores curas temperat, quam quæ intra linguarum notitiam, morum politiem, rerum pulcrarum spectacula, decoram aulicarum exercitationum agilitatem, & similia fructum peregrinationis ac propositum concludi patiantur. Illis enim omnibus licet eximie vel interualla temporum distinxeris, vel grauiorum gloriam artium ornaueris, longe tamen præclariora erant, quæ ingenui ad imperandum nati curas potissimum occupabant.

Cum

Cum præsertim magnos ubique viros, & recondita doctos aut traſtantes, Tibi non dignatio magis Tua quam virtus conciliauerit. Id in Italia Tibi curæ, cum Patavii ſtudia coleres, cum tot urbium ac Principatum pleraque noſceres, cum Romam auguſtiſſimi quondam imperii larem, ad Clementis VIII aulam, ſtatuiſque ac moris hodierni comparationem exigeres. Nec in Sicilia & Melite quidquam eorum prætermiſſum eſt, quæ pie prudenterque cogitanti de fatiſ rerum temporumque vel recordatio prioris æui, vel præſentium æſtimatio, vel diuinationo futurorum poteſt ſuggerere. In Britanniam vero, quam ſolemni tempore atque adeo omine Tua Te fortuna traduxit, AVGVSTVS? vt oſtenderet Tibi incomparabilem Semiramidis Angliæ ſucceſſorem IACOBVM, auſpicatiſſimi regiminis primordia inter publicas cærimonias capeſſentem; Teque ſanctitate feſti, & conſpectu tanti Regiſ, Tuæ indoliſ, Tuæ gloriæ admoneret: quæ alterum à Iacobo heroicæ doctri-næ virtutiſque exemplum iam tum minabatur. Atque ſi, quod Prudentibus placet, occulto quodam vigoris ac neceſſitadinis commercio præſtantes naturas mutui affectuſ inuicem conciliant; quantos hauſiſti ſpirituſ ex Chriſtianiſſimi Galliarum Regiſ HENRICI affatu ac humanitate? qui non per ſe modo benigne & comiter gratiſſimum hōſpitem excepit, ſed ad LVDOVICI quoque ſui ve-

nerationem admissio, luculentam occasionem patefecit, demerendi eius auspicii ac maiestatis, quæ tantum ex amplificata Galliarum gloria nomen, illi Heroum incremento meditabatur. Longum fuerit, Belgica quoque cum ceteris, itinera persequi; ac seorsum describere, quantum experientiz ac laudis undique collegeris retulerisque: loquuntur pro nobis abunde consentientis testimonia famæ, iudicia summorum ubique Principum & aularum, communis Germaniæ gratulatio, quæ de tanto decore suo nunquam dubitauit magnifice sentire ac sperare. Fulgebat in reduce sincera ac incorrupta patrii moris grauitas: quam ne diuturna quidem peregrinatio in prauam exteri ritus imitationem deflexerat, aut in vanitatis amorem ac versutiz distorserat. quæ pro virtutibus vitia cum multi auide arripiant, merosque interim Vlysses somnient, hoc assequuntur denique, vt nec externæ gloriæ elegantiz exprimant, & in fastidia disciplinæ mentisque Germanæ corrupti, nescio quid monstrose peregrinum per oculos stupide mirantis vulgi circumferant. Quæ domesticæ labes gloriæ, quantum publico noceat, cum præsertim magnorum exemplis nominum se tueri cœpit, vel propterea nolumus declarare, ne argumento in faustiora omnia fecundo conuitium fecisse videamur. Et iam pridem nos ipsa Tui Principatus specimina vocant: quem tanto instructu aggressus, quadragin-

draginta per annos, aucto subinde administrationis curarumque onere, ita haecenus gessisti, ut Optimi, & pro captu temporum Felicissimi Principis exemplum sine exemplo impleueris. Sequitur enim ut in vniuersa vita, ita praesertim in imperio, fortuna vitutem: fidumque ac familiarem Deo Principem omnis natura, omnia rerum elementa suo quodam obsequio ministerioque demerentur. Equidem cum omnis Principatus inter ea sit, quae eximio Diuinitatis fauore atque commercio gaudent; ineffabilis tamen ac longe interior est coniunctio, quae mentem Pietatis remigio instructam, ad superna euehit, apud superna retinet, supernaque foetam sanctitate in terrarum regimen dispensat. Haec est origo generosi magnique consilii, quo sceptrum praepollent: hinc vis auspicii Principalis, hinc maiestatis veneratio, hinc omnia summæ fortunæ decora & pignora augustiorem in humana vultum expediunt. Itaque non officio tantum Christiani hominis, sed inter proprias sanctissimi muneris Tui curas, pietatis studium eminere voluisti, AVGVSTE. In quo se nemo Tibi, vel instructu subsidiorum, vel spiritu & ardore, vel emendati moris rectitudine, merito anteponat. Mirabitur posteritas, nec iniuria, cum Sacrum Codicem, vice vel assiduis visitata sapius, perlectum pridem relectumque, noto iam in vulgus elogio cognoscet: sed quanto plus est miraculi, in ipsa tanti operis tractatione? Pri-

F S

marum

mãrum maiestatem originum toto admittere animo, conferre interpretes, adhibere doctores; quid operæ, studii, cognitionis, quouis seculo vel sapientum doctrina contulerit, vel ardor sanctorum penetrauerit, sub vnã quasi lucem conspectumque statuere: hæc, inquam, summi Theologi, sed in Principe documenta, non saluari minus, quam nouo exemplo suspicimus. Accedit & reliqua sacræ eruditionis suppellex, & quidquid religionis sinceritatem ordinat, formam tuetur, dignitatem amplificat, disciplinam gubernat. Ex quo Tu instrumento AVGVSTE, Ecclesiarum tutelam, patrocinium, moderamen, quantum vel hominis ingenio vel Principis officio fas est, non in præsens modo depromis, sed in futurum disponis: transmissis etiam ad posteros monumentis, quæ Tuum in rem Ecclesiasticam studium meritumque voce perenni eloquantur. Mos est gentilibus cum intra animi adyta formant Principem, quem nusquam in aularum Palatiis inueniunt, ad fabulas denique decurrere, ac ingeniosis ambagibus mysteria boni Principatus inuoluere verius quam explicare. Inter quæ commenta non parum præcellit Minoris educatio: quem nouem annis in contubernio ac disciplina Iouis enutritum, ex illo diuini secreto commercii ad folium & regnum producant. Nec Osiridem suum, facundissimus audet Synesius pro publico boni imperii specimine profiteri, nisi

arca-

arcanis prius Deorum sacris assuetum, & con-
 victu quasi quodam cœlesti in decus regni for-
 matum. Quæ signa, siue disciplinam im-
 perandi è cœlo Deoque deducunt, siue munus
 imperatorium Diuinis alligant auspiciis, allu-
 dunt potius, quam exhauriunt, nec repræsen-
 tant sed significant veritatem. Nobis sapien-
 tiæ melioris stilus præmonstrat exemplum
 Principis, quem non fictitius aliquis Iupiter,
 sed Deus Deorum, Deus solus, Deus Rex &
 Regum auctor, sua imbuit sapientia, suis sa-
 tiat colloquiis, suis firmat præceptis, suo im-
 plet numine, suo agitât vigore, sua ornat ima-
 gine. Solum quæris? cum Diuino cohæret.
 Sceptrum? à Diuina manu porrigitur. con-
 silia? è diuina mente promanant. fortunam?
 diuino fauore fecundatur. Et quid dicam
 amplius, aut quibus omnino verbis dicam, de
 Pietatis tuæ exemplo fructuque singulari,
 A V G V S T E, quam peritissimus quisque sub
 Dauidis illius aut Salomonis imagine cogitan-
 dam facilius animi affectu, quam orationis co-
 natu declarandam susceperit? Igitur ex ipsa
 uberrimi argumenti copia, non inepti ratio-
 nem compendii in cetera mutuabor: vt se-
 mel omnes intelligant, non minus supra fa-
 cundiam, quam supra mensuram sollemnem
 esse, virtutes Principis à tam propitio, tam fa-
 miliari, tam conciliato Numine profectas. Se-
 deant age peritissimi, rerumque actu & fortu-
 næ casibus grauiter exerciti, & expendant, di-
 uinum

uinum illud Tuum, EXPENDE, quo tanquam signo aut tessera Prudentiæ reconditæ penetrabilia præscribis: inuenient haud dubie, quæ expendendo nunquam satis siue expendant, siue expediant. Non est mihi fas existimare de præcipuis consiliorum momentis, quibus securitatem sui status ac salutem tantus Princeps pace belloque prouidit ac redemit: possunt tamen pro argumento esse temporum discrimina, negotiorum ancipitia, animorum perplexitates, fata Principatum, in quæ communem patriam pertinax fortunæ publicæ indignatio implicauit. Nauem inter certamina tempestatum seruare, non nisi periti, sed & generosi gubernatoris est: neque Rempubl. ex circumstantibus vndique periculis alius, quam profundæ ac præsentaneæ artis mentisque Princeps eripuerit. Iacet sepulta pæne suis ruderibus Germania: trepidant inter cineres fatalis incendi miseræ ciuitatum ac populorum reliquæ: omnia squallore, lamentis, desperatione opplentur; vbiq; caligo mœstitiæ, tenebræ calamitatum, pauores exitiorum demersis incubant terris. E qua tam deformis spectaculi circumstantia, Tua ditio nitidius tollit caput, & tanquam ex alta nocte lætioris radius luminis promicat. Beneficium ingens, & hodie paucissimis commune, diuinum ante omnia fauorem, sed & Tuam, AVGVSTE, prudentiam nimis, quam euidenter commendant: neque quisquam

Impe-

Imperii nostri tam est ignarus, quin Augustæ pacis, adhuc inter vltima rerum pereuntium solatia veluti delecta sede resistentis, auctorem mitetur, obtioque statim prædicationis argumento, defæcatam affectibus mentem, temperata cautione consilia, porrectas in abdita curas extollat. Vertitur periculose iam complures per annos, ac penè evertitur Reipubl. orbis: atque in tanta status publici concussione, tam ambiguis omnia nexibus intricantur, caussis impelluntur, artibus variantur, vt, quam heri faciem negotia prætuleraut, hodie amiserint, neque in crastinum prouisa ex hodierno habitu coniectura subsistat. Quo fit, vt nec in cauendo metus, nec in discernendo iudicium, nec in prouidendo sollertia, nec in obseruando attentio, quidquam expeditæ rationis inire possit. nisi quod omnia expendendo, **AUGUSTÆ**, nouum ad sapientiam iter reperisti, quo per ardua quæuis enisus Tuæ pariter ac posteræ ætatis curam ex dignitate muneris sustineres. Iam primum, vt recte de instantibus iudices, recte de imminentibus cogites, non contentus Augusti alicuius ingenio aut Aristotelis magisterio, ignoratam gentilitati viam ingrederis, ac pleraque perite de publico sentiendi momenta ex ipsius factorum tabulis condiscenda autumas: satis gnarus, oculum Prudentiæ humanæ valde hebetem esse, nisi Prouidentiæ gubernatricis consideratione assidua illuminetur. Multum potest

est in moderandis hominum consiliis replicata veteris aui memoria, & in exemplum accita annalium series; quæ non gesta modo euentusque, sed causas insuper ac rationes plerumque promulgat. Id est, quod de se pollicentur grauissimi quique veterum ex Græcia Latioque Historicorum: id est, quod lectores peritissimi quærare videntur ac sectari. Tibi omnis rerum hominumque memoria in promptu est; Tibi iuxta parent genitium consilia & scriptorum artes. sed in hoc diuersus es ab exemplo summorum Principum, quos imitaris; quod illi tantum ex libris hausere, quantum calamus auctoris consignauerat; Tua autem sollertia, in historiis non pauca attendit, quæ Historicis vltro reliquerat aut ignorauerat. Atque ita, cum Severus Alexander ex peritis historiarum discit, quod ex rebus gestis ad gerendas subsidii aut similitudinis suppetat; cum multi illi & magni imitatores Augusti (quem vel nominis causa sæpius adhibere debemus) in euoluendis scriptoribus nihil æque quam præcepta & exempla publice vel priuatim salubria consecretantur: aliquid altioris studii Tibi relinquunt; AVGVSTE, quo contextus rerum fatales, & dispensata diuinitus in omnes actionum species partesque momenta, id est, ipsam prudentiæ totius vim ac spiritum, in quantum homini fas est, complecteris. Quam curam dum plerique hodie suo ac seculi vitio negligunt, infirmari

mari Prudentiæ genium necesse est. quem sola
 Deo cœloque nixa generositas decet ac tue-
 tur. Quid mirum est, eos falli, qui tam calli-
 dè & animosè spēs metusque suos in secula
 mittunt, immensisque molitionibus futuras
 ætates occupant? qui humani subtilitate in-
 genii mirandarum structuras rerum inædifi-
 cant? qui consilia successu & exemplo, nec
 ultra metiuntur? prorsus quæ exclusum ter-
 ris Numen, aut otiosè inclusum, nihil iuris vel
 curæ vel potentiæ denique in humana obti-
 neret. Tibi meliorem sapiendi formulam
 missa cœlo dictant auspicia: Tibi excelsæ
 mentis magnitudo, certum in arduis auxi-
 lium, in dubiis consilium, in aduersis reme-
 dium spondet: atque, vt verbo dicam, Tibi
 Natura suas vires, Prudentia suas artes, Fortu-
 na suas Opes vltro indulget. Principales susti-
 nere curas, atque populorum præesse utilita-
 tibus, quantæ sit molis onus, si non aliunde
 constaret, ipsa nos eorum doceret raritas, qui
 per se tuendæ rerum summæ sufficiunt. Ita-
 que ministrorum per manus, regnorum arbi-
 tria plerumque ac fata iactantur: neque
 quisquam nauigio minus moderatur, quam
 qui gubernatoris nómine præfulget. At vero
 AVGVSTI nostri Principatus, quo agitetur
 spiritu, quo conualescat vigore, quibus se at-
 tollat humeris, non proluxa quæstio est. Supra
 primam ingenii animique sortem, primo di-
 gnam & natam loco, nihil est, quò ascendas:

hæc

hæc nullis impar negotiis, adiutoribus suis ad-
 est auspicio, præstet exemplo; agenda præscri-
 bit, acta iudicat; momenta rerum apud se con-
 gregat, ex se dispensat, ad se reuocat. Quod si
 ad oratorum hic imagines veniendum esset,
 primarii sideris emissum in omnia fulgorem,
 aut præsentis vbique Numinis maiestatem, ad
 interpretanda, quæ diximus, mutua remur. Sed
 vocetur nunc simplicius *indoles Regia*, quæ no-
 minis regii munerisque mensuram sola capit,
 sola implet, ac in Principe omnia Principatus
 decora supereminet. Itaque, cum Te talem
 Natura genuit, AVGVSTÆ, talem Sapien-
 tia educauit; Heroem vtraque quidem, sed
 qui iure & nomine Principis esset, moliebatur.
 Atque hinc perfectio illa Prudentiæ Principa-
 lis æstimanda est, quam nunc commendamus.
 nec alio spectat apparatus iste insolitus, quem
 circa solium Tuum omnes doctrinæ, artesque,
 velut in sacratio donaria suspenderunt: vt in
 Principe primum splenderet, quidquid in
 Principatus felicitatis spectaculo vnquam splen-
 dere potuit ac debuit. Armaria, rebus ve-
 tustate, raritate, artificio notabilibus referta
 non mediocri sumtu ac labore multi ador-
 nauere: sed affectus quam peritia maior, &
 famæ potius studium, quam operum æstima-
 tio id consilium moderabatur. Tibi pictura,
 plastice, & cum suo comitatu soboleque ma-
 thesis, exquisitæ monumenta industriæ artifi-
 que, non vt amatori modo, sed vt artificio ac
 iudici,

judici, adeoque crebrius solito ac liberalius dicata cupiunt. Ne de illustrissima nunc Bibliotheca dicam : quæ numero librorum ac præstantia, dispositionis cura, supellectilis apparatu, ornamentorum dignitate, subsidiorum commoditate, inter miracula Germaniæ emereret; nisi maius esset ipse Princeps miraculum, cuius munificentia Bibliothecam instituit, sollertia ordinavit, scientia comprehendit. Sciunt nihil in maius augeri, qui propiorem Tuæ aulae usum adepti, plus ornamenti in animo Tuo, quam in fortuna; plus sapientiæ in ingenio Tuo, id est, in viua illa Bibliotheca, quam in tot-codicum millibus, quos omnes notitia, cura, digestionem Tua dignaris, agnoscunt. Quanquam, cui iam ignota esse potest infinitæ lectionis copia, & omnigenæ eruditionis varietas, quam non Virtutum modo actu vitæque consuetudine approbasti, sed victuris per omne ævum literis consecrasti? Nunquam defuerunt, qui specioso in vulgus colore Principem potius scribenda facere, quam legenda scribere oportere, contenderent. qui si hoc volunt, ne imperii negotia omittantur, aut destinata publico intercipientur tempora, non debent nomine Principis promiscue uti. An tu Iulium & Augustum Cæsares, M. Antoninum, ac minus vetusta nomina *Leones, Basilios, Cantacuzenos*, non satis industrie publica sustinuisse commoda autumabis, quod varii generis scripta, nunc soluto